pas mensais e sucessivas:

a) a contar de 1º de outubro de 1988 aos funcioná-
rios do padrão 2 (dois) ;

b) a contar de 1º de novembro de 1988 para os de-
mais padrões.

Parágrafo Único - A partir de 1º de janeiro de 1989,
o valor do Padrão Referencial é fixado em Cz$ 27.574,00 (vinte e
sete mil, quinhentos e setenta e quatro cruzados) com a atualiza-
ção automática resultante do acréscimo do respectivo valor dos in
dices oficiais de inflação do bimestre dos meses de novembro e de
zembro de 1988.

Art. 83 - A gratificação a titulo de abono, cons-
tante do artigo 2º da Lei nº 5899, de 03 de junho de 1987, não se